

广东海大集团股份有限公司 2015年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示: 本公告所载 2015 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2015 年度主要财务数据和指标

单位: 元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	25,734,871,343.84	21,090,411,325.24	22.02
营业利润	930,353,799.22	701,395,779.38	32.64
利润总额	996,620,270.24	708,627,661.22	40.64
归属于上市公司股东的净利润	787,760,642.07	538,460,542.98	46.30
基本每股收益	0.52	0.36	44.44
加权平均净资产收益率 (%)	16.89	12.87	4.02
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	8,167,996,800.53	7,665,780,252.06	6.55
归属于上市公司股东的所有者权益	5,005,998,527.11	4,332,122,483.68	15.56
股本	1,537,363,254.00	1,069,997,380.00	43.68
归属于上市公司股东的每股净资产	3.26	4.05	-19.51

注: 1、上述数据以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩说明：

报告期内，公司实现营业收入 2,573,487.13 万元，同比增长 22.02%；实现利润总额为 99,662.03 万元，同比增长 40.64%；实现归属于上市公司股东的净利润为 78,776.06 万元，同比增长 46.30%；基本每股收益 0.52 元，同比增长 44.44%。公司业绩持续高速增长来源于公司在战略、运营、服务等方面的优势：

(1) 公司布局产业链战略，构建出综合竞争优势。报告期内公司围绕“饲料、动保、苗种、养殖、服务”产业链方向发展，并分别在各个产业上建立明显优势的产品竞争力，各个产品的优势最终汇合体现在公司综合竞争力上，所以报告期内公司表现出远优于行业的综合竞争优势；(2) 公司“研发+采购+服务”三位一体的有机结合，有效提升公司运营能力，增强产品盈利能力。公司研发、采购、服务、信息、管理等各部门的有机结合使公司产品核心竞争力进一步提升，产品质量持续升级、产品结构不断优化，产品性价比获得了养殖户的高度认可，所以报告期内公司各个产品盈利能力均得到明显的增强；(3) 服务体系不断完善，公司产品销量、收入持续增长。在消费低迷、行业不景气的背景下，公司坚持以养殖户盈利为核心、坚持以技术服务为宗旨，不断完善公司的服务体系，提高养殖户的盈利能力。所以报告期内公司的产品销量、销售收入和产品市场占有率均实现良好增长。

综上，公司是依托在战略、技术、采购、服务等各面的优势，实现了销量、收入、利润的同步增长。

2、财务情况说明

报告期末公司总资产为 816,799.68 万元、较期初增长 6.55%；归属于上市公司股东的所有者权益和股本分别为 500,599.85 万元、153,736.33 万元，较期初分别增长 15.56%、43.68%，主要原因是：(1) 报告期内公司实施《限制性股票与股票期权激励计划》，并对 168 名激励对象授予限制性股票 14,395,000 股，增加公司股本及所有者权益；报告期内公司《股票期权激励计划（修订稿）》首次授予第四个行权期和预留授予第二个行权期 123 名激励对象通过自主行权方式行

权 13,724,230 股，股票期权的行权同样增加公司的股本及所有者权益；报告期公司共收到激励对象缴纳的新增出资款为 21,712.24 万元，其中实收资本（股本）2,811.92 万元，资本公积 18,900.32 万元；（2）公司实施 2014 年年度权益分派方案，以股本 1,098,116,610 股为基数，以资本公积金转增股本向全体股东每 10 股转增 4 股，共转增股份 439,246,644 股；（3）公司报告期内的持续盈利有效提升公司的所有者权益和资产总额。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司 2015 年第三季度报告中对 2015 年度预计的经营业绩为：2015 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度为同比增长 20%至 50%，公司本次业绩快报披露的业绩与公司三季报披露的全年业绩预计不存在差异。

四、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

广东海大集团股份有限公司董事会
二〇一六年二月二十六日